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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Specifika řízení málotřídní školy zjišťuje rozdíly v řízení

málotřídních a plně organizovaných základních škol. V teoretické části na základě odborné

literatury vymezuje pojmy málotřídní škola, plně organizovaná škola, vedoucí pracovník,

řízení školy, manažerské funkce – plánování, organizování, výběr a rozmístění

spolupracovníků, vedení lidí, kontrola. Zaměřuje se rovněž na popis rozdílů v oblasti

manažerských činností ředitelů málotřídních a plně organizovaných základních škol. Dále

popisuje styly vedení a kompetence ředitele školy. Praktická část se zabývá metodikou

sběru dat a popisuje výsledky z dotazníkového šetření.

Bakalářská práce také zjišťuje, jaké jsou konkrétní vzdělávací potřeby ředitelů

málotřídních škol v souvislosti s manažerskou pozicí, kterou zastávají.

Cílem práce je zjistit rozdíly v řízení málotřídních a plně organizovaných základních škol

a popsat přístupy ředitelů k řízení málotřídních a plně organizovaných škol. Tohoto cíle je

dosaženo zhodnocením výsledků z dotazníkového šetření.

V závěru práce popisuje rozdíly v řízení obou typů škol.
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ABSTRACT

The Bachelor thesis "Specifics of management of a small rural school" looks into

differences between management of small rural schools and primary schools. The

theoretical section defines concepts of a small rural school, primary school, school

manager, school management, managerial roles - planning, organizing, human resources,

leadership and control based on professional literature. The thesis also focuses on

characterization of differences in managerial duties of head teachers of small rural and

primary schools. It further describes managerial styles and competencies of head teacher.

The practical section deals with the methodology of data collection and explains results of

a questionnaire survey.

The Bachelor thesis also investigates particular educational needs of head teachers of small

rural schools in context of their managerial duties.

The aim of the thesis is to determine the differences between the management of small

rural schools and primary schools and to define head teachers´ attitudes to management of

small rural schools and primary schools. This aim is achieved with the evaluation of the

questionnaire survey.

The thesis concludes with the description of the differences in management of both school

types.
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Úvod

Málotřídní školy
1
jsou nedílnou součástí českého vzdělávacího systému, i když podíl žáků,

který se v nich vzdělává je nízký (pohybuje se kolem 5 % z celkového počtu žáků).

Problematika málotřídních škol je mi blízká z pracovního i z osobního hlediska. Jako dítě

jsem sama plnila povinnou školní docházku na prvním stupni základní školy v málotřídní

škole v malé obci na Vysočině. Ale řízení školy v osmdesátých letech 20. století bylo

naprosto odlišné od řízení školy v dnešní době. Školy získaly právní subjektivitu, která

ředitelům přinesla daleko vyšší pravomoci, ale také vyšší míru odpovědnosti a požadavky

na znalosti z oblasti školského i pracovního práva, ekonomiky i managementu.

Ve své práci se budu věnovat řízení málotřídních škol a zjistím rozdíly v řízení

málotřídních a plně organizovaných základních škol. Následně popíši přístupy ředitelů

k řízení málotřídních a plně organizovaných základních škol.

Zaměřím se zejména na popis rozdílů v oblasti manažerských činností - plánování,

organizování, výběr a rozmístění spolupracovníků, vedení lidí, kontrola. Zároveň budu

zjišťovat, jaké jsou konkrétní vzdělávací potřeby ředitelů málotřídních škol v souvislosti

s manažerskou pozicí, kterou zastávají. Přínosem práce bude zejména srovnávání a popis

rozdílů v řízení obou typů základních škol i vymezení vzdělávacích potřeb ředitelů

málotřídních škol.

Cílem práce je zjistit rozdíly v řízení málotřídních a plně organizovaných základních škol

a popsat přístupy ředitelů k řízení málotřídních a plně organizovaných škol.

Výzkumnými otázkami jsou:

V čem spočívají hlavní rozdíly v řídících činnostech ředitelů málotřídních škol oproti

ředitelům plně organizovaných škol?

Jaké nejčastější personální činnosti ředitelé málotřídních škol řeší?

Jakou formu vzdělávání a v jaké oblasti řízení školy by ředitelé málotřídních škol uvítali?

1
Dle Pravidel českého pravopisu je možné uvádět oba tvary (malotřídní i málotřídní škola). V této práci je

používán tvar málotřídní škola.
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Ke zjištění odpovědí je využito dotazníkové šetření, které bylo zasláno ředitelům škol

v rámci okresu Žďár nad Sázavou v Kraji Vysočina.

V textu je používán mužský rod (ředitel, manažer) bez jakéhokoli diskriminačního aspektu.
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1 Z historie málotřídních škol

V českých a moravských zemích byla zavedena povinná školní docházka v délce šesti let

císařovnou Marií Terezií v roce 1774. Tehdy se začaly budovat obecní školy, které měly

šest ročníků. V roce 1869 byla povinná školní docházka prodloužena na 8 let. V roce 1895

bylo na českém území 2 757 málotřídních škol a v roce 1910 jich bylo 3 237. Po vzniku

samostatného Československa byl vydán tzv. Malý školský zákon ze dne 13. července

1922, který stanovil pro školy maximální počet dětí v jedné třídě od školního roku 1922/23

na 80. Tento počet se postupně snižoval až na 50 žáků ve školním roce 1932/33. Základní

školství bylo v této době většinou organizováno jako málotřídní. Po druhé světové válce

došlo z důvodu vylidnění pohraničí a kolektivizaci zemědělství ke značným změnám.

Postupně docházelo ke střediskovému osídlení, které mělo za následek rušení škol

v malých obcích. V roce 1948 byl vydán školský zákon, který zřídil jednotnou školu, jejíž

součástí byla škola národní (pro děti ve věku 6-11 let) a škola střední (pro děti ve věku

11-15 let). Ve druhé polovině 50. let se začalo poukazovat na vysoké náklady na provoz

málotřídních škol a začaly se ozývat názory na rušení málotřídních škol. Dále byla již

podporována výstavba pouze plně organizovaných škol ve střediskových obcích. (Trnková,

2010, s. 19-27) V 70. letech minulého století došlo k první vlně rušení malých

venkovských škol. V roce 1976 byla zrušena i škola v malé obci na Vysočině, ve které

jsem já sama jako dítě od první do páté třídy plnila povinnou školní docházku. Až

v 80. letech 20. století bylo rušení málotřídních škol pozastaveno v důsledku vyššího počtu

dětí narozených v 70. letech, ale zrušené školy již nebyly obnoveny.

Historie ukázala, že rušení málotřídních škol, zdůvodňované především ekonomickými

hledisky, nebylo šťastným řešením. K nepříznivým důsledkům, které přineslo, musela

nakonec zaujmout stanovisko i vláda tehdejší ČSSR. Bylo oficiálně konstatováno, že

rušení málotřídních škol bylo neuváženým krokem, a mělo být zastaveno. Nebylo však

možné ihned vše zastavit a uvést do původní podoby. V postižených oblastech chyběly na

obnovení škol nejen finanční prostředky, ale mnohde již nebyli ani žáci. Budovy bývalých

škol byly buď ve špatném stavu, nebo byly využívány k jiným účelům.

Teprve po roce 1989 došlo ke znovuobnovení či zřízení řady málotřídních škol. Znovu

menší obce získaly možnost obnovy své samostatnosti. „Obce se mohly stát zřizovatelem
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školy a řada z nich toho také využila. V letech 1990-1996 vzniklo 308 nových základních

škol.“ Z tohoto počtu nově zřízených základních škol bylo zřízeno 257 škol neúplných a

málotřídních. (Trnková, 2010, s. 31)

Kateřina Trnková ve své práci „Vývoj málotřídních škol v druhé polovině 20. století“ uvádí

počty základních škol s prvním stupněm v letech 1960/61 – 1988/89:

Školní rok Počet základních škol s 1. stupněm

1960/61 8 414

1965/66 7 410

1970/71 6 979

1975/76 5 905

1980/81 4 241

1985/86 3 998

1988/89 3 919

(Upraveno podle Trnková, 2006, s. 140)
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2 Současné školství

České školství prošlo po listopadu 1989 výraznými změnami. Po desítkách let izolace

a centralistického modelu řízení školství došlo k významným změnám v organizaci

i obsahu studia. Školám byla přiznána právní subjektivita - „způsobilost vystupovat

v právních vztazích vlastním jménem a nést majetkovou odpovědnost z těchto vztahů

vznikající“. (Občanský zákoník z. č. 40/1964) V současné době, po vydání nového

občanského zákoníku, je právní subjektivita nahrazena výrazem právní osobnost „Právní

osobnost (podle dřívější terminologie právní subjektivita) je způsobilost mít v mezích

právního řádu práva a povinnosti.“ (Novotný a kol., 2014, s. 17) Právní subjektivita pro


[…]


k dalšímu zkoumání. Bylo by zajímavé zjistit v dotaznících, případně v následných

rozhovorech s řediteli škol názory ředitelů z jiných krajů České republiky. Toto téma má

potenciál pro další výzkum. Zvláště nyní, kdy je v dohlednu reforma financování

regionálního školství.

Výzkum v této bakalářské práci byl zaměřen na základní školy v okrese Žďár nad Sázavou,

Kraj Vysočina. Závěry tedy nejsou obecně platné, ale jsou určitou sondou do řízení škol

v okrese Žďár nad Sázavou. Představují zajímavé výzkumné téma a mohou být vhodným

podkladem k dalším výzkumům či studiím.
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Závěrem uvádím citaci jedné odpovědi na otázku největších překážek v práci ředitele:

„Málo času, velký nárůst administrativy, na málotřídní škole dělám všechno, na co mají na

plně organizovaných školách ředitelé lidi – zástupkyni, sekretářku, hospodářku,

koordinátora ŠVP, koordinátora ICT, metodika prevence, BOZP atd.“

Tato odpověď charakterizuje problematiku řízení málotřídní školy.
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 Příloha bakalářské práce

Dotazník pro ředitele škol

1. Jste muž – žena

2. Jaký je Váš věk:

Do 30 31-40 41-50 51-60 61 a více

3. Kolik let působíte ve funkci ředitele školy?

0-5 5-10 10-15 15-20 20 a více

4. Kolik obyvatel žije v obci, ve které se nachází škola, kterou řídíte?

Do 500 501-1 000 1 001-5 000 5 000-25 000 nad 25 000

5. Je škola, kterou řídíte:

pouze s třídami prvního stupně ZŠ (málotřídní)

s 1. – 9. postupným ročníkem (plně organizovaná)

6. Spojujete ročníky prvního stupně základní školy do tříd (např. 1. a 3. ročník ZŠ tvoří

jednu třídu)?

7. Je součástí Vaší základní školy také mateřská škola, školní družina, školní jídelna

(případně výdejna ŠJ)? Pokud ano, uveďte počet dětí, žáků, strávníků jednotlivých součástí

školy. (V případě, že nemáte uvedenou součást školy, uveďte 0.)

8. Kolik fyzických pracovníků/pracovnic má Vaše škola (včetně pracovníků/pracovnic na

dohody)?

Počet tříd, oddělení Počet žáků, dětí, strávníků

Školní družina

Mateřská škola

Školní jídelna
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9. Máte ve škole kromě mzdové a finanční účetní i hospodářku, případně administrativní

pracovnici? Pokud ano, jaká je výše jejího úvazku? (např. hospodářka 0,5 úv., sekretářka

0,5 úv.)

úvazek Dohoda mimo pracovní poměr

(počet hodin týdně)

Formou služby

Mzdová účetní

Finanční účetní

Hospodářka

10. Máte ve své škole jmenovaného statutárního zástupce/zástupkyni ředitele školy, který/á

Vás zastupuje v případě Vaší nepřítomnosti? Ne, ano – jednoho, ano - dva

11. Delegujete některé z níže uvedených činností na své spolupracovníky (např. evidence

žáků – zástupce ředitele, komunikace s dodavateli – vedoucí školní jídelny)?

ano ne na koho

Evidence žáků

Tvorba rozvrhu hodin

Suplování

Tvorba plánu DVPP

Evidence úrazů

Evidence a vydávání

OOPP

Vedení pokladny

Personální agenda

Úhrada faktur

Komunikace s dodavateli
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13. Jste spokojen s rozsahem Vaší přímé vyučovací činnosti?

Vyhovuje mi Ano spíše ano ne spíše ne

Měla by být nižší Ano spíše ano ne spíše ne

Mohla by být vyšší Ano spíše ano ne spíše ne

14. Provádíte hodnocení pracovníků Vaší školy? Ano – ne

15. Máte stanovena kritéria hodnocení Vašich pracovníků?

16. Jsou všichni pedagogičtí pracovníci/pedagogické pracovnice Vaší školy kvalifikovaní?

Ano – ne

17. Jakým způsobem získáváte nové pracovníky?

18. Pokud přijímáte nové pracovníky (nebo hledáte zástup), máte problémy zajistit pro

Vaši školu:

Zajistit pro školu kvalifikovaného pedagogického pracovníka ano-spíše ano-ne - spíše ne

Zajistit kvalifikovaného pracovníka na krátkodobý zástup

Zajistit pro školu asistenta pedagoga

Zajistit pro školu nepedagogického pracovníka

19. Poskytujete Vašim pracovníkům nějaké benefity?

- příspěvek na obědy

- příspěvek na rekreaci

- setkání ke Dni učitelů

- Jiné (vypište, prosím)

20. Jakým způsobem ve Vaší škole předáváte informace směrem ke svým

spolupracovníkům:

- formou e-mailové komunikace

- osobně

- na poradách pro pracovníky

94

- formou informační nástěnky

- formou školního rozhlasu

- jinak

21. Kolikrát ročně provádíte ve své škole hospitace u jednoho pedagogického pracovníka

(průměrně)?

22. Jakého dalšího vzdělávání jste se v průběhu posledního školního roku zúčastnil:

- pedagogické vedení školy, řízení pedagogického procesu

- manažerské dovednosti

- ekonomická a finanční oblast

- právní oblast

- metody a formy výuky

- výuka žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

- ICT

- cizí jazyky

- jiné (vypište, prosím)

23. Jaký způsob vzdělávání Vám nejvíce vyhovuje?

- účast na vzdělávací akci mimo školu

- školení přímo ve škole

- webinář

- e-learning

- jiné (napište, prosím)

24. Jaká oblast vzdělávání Vám chybí v nabídce vzdělávacích organizací?

25. Jakým způsobem propagujete školu na veřejnosti?

26. Co považujete za největší překážky v práci ředitele školy?