UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Ilona Machová
Datum narození: 05.06.1966
Identifikační číslo studenta: 47497505

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Školský management
Identifikační číslo studia: 435042

Název práce: Specifika řízení malotřídní školy
Pracoviště práce: Katedra andragogiky a managementu vzdělávání
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Zuzana Svobodová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.

Datum obhajoby : 05.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Všichni přítomní členové komise hlasovali o kvalifikaci a shodli se na výsledku 1.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: doc. PhDr. Jaroslav Veteška, MBA, Ph.D.

Členové komise: Ing. Lucie Paulovčáková, MBA, Ph.D.
PhDr. Jarmila Salivarová, Ph.D.